1

中国机械工业

质量管理协会

中机质协[2022] 4 号

关于征集 2022 年机械工业质量品牌故事的通知

各省（自治区）市机械、汽车工业主管部门（行业办、联合

会），机械质协、重点企业、品牌机构、会员单位、有关企

事业单位：

按照工业和信息化部办公厅印发《关于做好 2022 年工

业质量提升和品牌建设工作的通知》要求，为加强机械工业

品牌培育、创建与提升，推动“中国制造”向品质卓越和品牌

卓著迈进，决定开展 2022 年机械工业质量品牌故事征集、

讲演活动，具体通知如下。

一、主题：新理念、新格局，文化引领，品牌卓著。

二、故事范围及要求

（一）、征集范围

1、战疫情，促发展，迎百年巨变，助内外循环，打造

质量品牌的人和事；

2、文化引领，创新驱动。“企业家精神”、“工匠精

神”双核支撑，“单项冠军”、“专精特新”培育和建设品

牌卓著成果展示；

3、促进质量管理、品牌培育体系升级，推广先进质量

管理方法，深化群众性质量管理，实施“用户满意”和“用户体

文件

https://baike.baidu.com/item/%E4%BC%81%E4%B8%9A%E5%AE%B6%E7%B2%BE%E7%A5%9E/53759

 2

验”工程，以人为本，推动安全可靠、低碳减排，追求卓越

的典型标杆故事；

4、推进数字化、智能化创新平台建设，质量品牌专业

人才培养，传播中国品牌，提升企业、产品及个人质量品牌

价值的有效方法和途径的最佳实践；

5、企业领导、首席质量官和首席品牌官及质量品牌骨

干营造质量提升氛围，赋能质量变革，推动行业产业链质

量品牌升级的先进事迹；

6、其他。

（二）、要求

1、紧扣主题讲机械质量人自己的故事。讲述企业践行“中

国产品向中国品牌转变”，落实国家十四五发展规划、《机械

工业“十四五”质量管理规划纲要》要求，实施品牌战略，推

动品牌文化、企业文化、质量文化建设感人故事。

2、时代感、正能量、故事性强，冲突、情调及人物互

动、有个性，客观真实、生动感人，起承转合自然流畅。

3、故事逻辑严谨、脉络清晰，叙事完整，语言精练，

寓意深刻，滴水映日，引人入胜，鼓励原创。

4、故事篇幅 2000 字左右。

三、征集程序

1、各机械质协、行业协会、联合会、行业管理部门和

大企业集团等可组织区域、产业链上下企业集中初选，择优

推荐统一报送；

2、企业可自行筛选，直接组织选送；

3、大专院校、专业机构等可自行或联合报送。

四、活动安排

 3

1、拟上半年组织质量品牌故事报送遴选；下半年编发

机械工业优秀质量品牌故事集，参加由工业和信息化部科技

司指导，中国机械工业质量管理协会、中国冶金建材工会全

国委员会和中国机械工业职工思想政治工作研究会共同主

办的 2022 年全国机械工业质量管理小组 质量信得过班组

质量品牌故事交流活动，讲中国机械工业质量品牌故事，弘

扬中国智造品牌文化；

2、优秀质量品牌故事作品，优先推荐参与工业和信息

化部相关质量品牌活动；

3、机械工业相关媒体及中机质协系统网站、杂志等媒

体广泛传播，扩大品牌影响。

4、报送资料截止日期为 2022 年 6 月 30 日。请将资料

电子版及盖章扫描件发至 ZJZX4950@sina.com 邮箱或微信。

五、联系方式

中国机械工业质量管理协会

地  址：北京西城区广安门外大街 248 号 机械大厦 2109 室

邮  编：100055

电 话：010-68570536

邮 箱：ZJZX4950@sina.com

附件 1 质量品牌故事推荐表

附件 2 故事格式要求

2022 年 4 月 26 日

抄 报：国家工业和信息化部 科技司

抄 送：机械工业各地方质协、行业主管部门和专业组织等。

 4

附件 1

质量品牌故事推荐表

推荐单位

故事名称

内容类别
□品牌战略□品牌体系□品牌传播

□风险防范□方法途径□品牌文化
品牌类型

□产品 □企业

□个人

故事推荐/联系人

信息

姓名  部门职务  手机

微信  邮箱

拟参加故事演讲人

信息

姓名
部门

职务
 手机

微信  邮箱

故事简介

（200 字以内）

（可包括故事来源、采编背景、故事梗概等）

填表人（签字）：                 年   月   日

 5

附件 2

故事格式要求

1、故事标题

简明、确切，三号黑体字居中加粗，可加副标题。

2、作者单位及姓名

楷体四号字，居中。

3、关键词

3-8 个字，仿宋小四号字加粗，顶格。

4、作者简介

姓名、出生年、性别、民族、籍贯、工作单位、

职务/学位等。仿宋小四号字，顶格 “作者简介”加粗。

5、正文

仿宋三号字体，2000 字以内，附 1-2 张彩色照片。

6、页面设置

幅面 A4，行距 1.5 倍，页边距为常规设置。

	1、战疫情，促发展，迎百年巨变，助内外循环，打造质量品牌的人和事；